[image: image1.png]

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE JUNHO DE 2007.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência, em virtude da ausência do Senhor Presidente Antonio dos Santos, e com o Senhor Márcio Aparecido de Queiroz secretariando, em virtude da ausência do 1º Secretário Vereador Marcelo de Souza, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se ainda a ausência do Vereador Fernando de Oliveira Souza, justificada por atestado médico. Passa-se ao “Expediente”. É lida a ata da sessão anterior. Adentra ao Plenário e assume a Presidência o Vereador Antonio dos Santos. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofício nº 022/2007 - CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Adentra ao Plenário o Vereador Marcelo de Souza e assume a 1ª Secretaria. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Balancete da Receita da Câmara Municipal referente ao mês de maio de 2.007. É lido o Requerimento de Pesar nº 031/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz, pelo falecimento da Senhora Osória Maria Joaquina de Carvalho. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma à falecida. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 023/07, do Vereador Álvaro José Latance, de congratulações com a ONG “Memória da Evolução Constitucionalista de 1932”. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 024/07, dos Vereadores Lázaro Alberto de Almeida, Pedro Nunes Filho e Marcelo de Souza, de congratulações com a Senhora Maria de Lourdes Marques Rodrigues dos Santos, Coordenadora Geral desta Casa de Leis. Fazem uso das palavras os Vereadores Pedro Nunes Filho e Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 025/07, do Vereador Orlando Herrera Dias, de congratulações com os voluntários do SARE de Votorantim. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 026/07, do Vereador Antonio dos Santos, de congratulações com as Paróquias São João Batista e Imaculada Conceição, Nossa Senhora Consolata, Nossa Senhora Aparecida e Nossa Senhora do Carmo. Passando a Presidência ao Vereador Pedro Nunes Filho, o Vereador Antonio dos Santos faz uso da palavra. Também faz uso da palavra o Vereador Carlos Claro da Rosa. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 196/07, do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 197/07, do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 198/07, do Vereador Carlos Claro da Rosa. Faz uso da palavra o Vereador Carlos Claro da Rosa. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 199/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 200/07, do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nº 248 a 253/07 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”, e não havendo matéria na “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma, os Vereadores Marcelo de Souza, Orlando Herrera Dias e Márcio Aparecido de Queiróz. Como os demais Vereadores inscritos dispensaram o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente sessão CONVOCANDO a todos para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental, ANUNCIANDO para a “Ordem do Dia” da mesma, o Projeto de Emenda a Lei Orgânica do Município nº 01/07, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho e outros vereadores, que inclui o Artigo 125-A, à Lei Orgânica do Município de Votorantim, dispondo sobre o provimento de cargos, empregos e funções em comissão na Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive, fundacional, e dá outras providências.
ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA                  MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

        1º Secretário                                              2º Secretário

mrs